
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

OGGETTO:  PROGETTO  “Giovani  on  the  road”  nell’ambito  del  bando
regionale “GECO 12 - Interventi in materia di politiche giovanili degli
Enti locali.” AVVIO ISTRUTTORIA. CIG Z103D2CBED 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del  22/12/2022
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI:
- il  Piano esecutivo di  gestione 2023 – 2025, adottato con deliberazione di
G.C.  n.  4  del  10/01/2023  e  la  scheda  attinente  al  c.d.r.  118 riportante  gli
obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c.  106
per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di
previsione 2023-2025; 
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito
al  sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del
Dipartimento servizi di comunità a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di
anni tre e fino al conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;

- la Delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a
ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di prevenzione 
della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATI.
-  l’art.  118,  comma 4° della  Costituzione che novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà.”;
- l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017  n. 117 “Codice del Terzo Settore”;

-  a Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza
sociale  e  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi
sociali”;

- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1,
della  legge  8  novembre  1991,  n.  381,  il  Comune  di  Rimini  promuove  lo
sviluppo della cooperazione sociale, sostenendo, anche con la partecipazione
finanziaria e con le modalità previste dalla vigente normativa, le iniziative che
perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;

-  Il  Regolamento  comunale  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  RAPPORTI  TRA
COMUNE ED ENTI DEL TERZO SETTORE NEGLI ARTT. 55-57 DEL D.LGS.
N.  117/2017  (CODICE  DEL  TERZO  SETTORE)  approvato  con  DGC
n.47/2022;

CONSIDERATO che :

-  La  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  733   del
15/03/2023 il bando di finanziamento  “GECO 12 - Interventi  in materia di politiche
giovanili degli Enti locali”,  al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione
culturale e professionale e all’inserimento nella vita sociale;

- con il suddetto bando risultano individuati, tramite concertazione, i soggetti coinvolti
nell’attuazione degli interventi oggetto della Delibera di Giunta regionale n. 733 del
15/03/2023,  nello  specifico  gli  Enti  locali  e  Associazioni  di  Comuni  capoluogo,  gli
interventi e le relative quote di cofinanziamento regionale;

- Il Comune di Rimini ha presentato la proposta progettuale “Giovani on the road” che
si focalizza sul rilancio del progetto Informagiovani per renderlo fruibile ad una fascia
più ampia possibile di giovani e rafforzare i servizi di orientamento alle competenze e
al  lavoro  volti  a  favorire  la  transizione  scuola/università/lavoro  e  la  riduzione  del
numero di giovani in condizione di NEET, attraverso la costituzione di reti orizzontali e
verticali  fra istituzioni scolastiche e universitarie,  enti di formazione professionale e
organizzazioni produttive, attraverso alcune azioni:

-   Formazione  degli  youth  worker  che  attiveranno  e  gestiranno  gli  spazi
Informagiovani;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

-  Diffusione  e  potenziamento  di  un  portale  web  e  social  media  dedicato  alla
popolazione  giovanile  per  la  diffusione  delle  informazioni  riguardanti  opportunità
lavorative, associative, formative e tempo libero;

-  Punti  informativi,  a  cadenza  periodica,  negli  spazi  scolastici  (specialmente  negli
Istituti Superiori);

-  Creazione  di  uno  sportello  Informagiovani,  con  apertura  periodica,  presso  uno
spazio del Comune di Rimini;

-  Potenziamento del servizio informagiovani presso i Centri di Aggregazione Giovanili
che già svolgono questa azione;

-   All’interno delle attività dell'informagiovani si svilupperà una mappatura di tutti  i
servizi  rivolti  ai  giovani  che  sono  presenti  nel  territorio  (dal  tempo  libero,  sport,
cultura…)  coinvolgendo la rete associativa e i giovani stessi nella segnalazione di
strutture o servizi.

-    Organizzazione di una serie di incontri finalizzati allo scambio di buone pratiche e
al confronto in collaborazione con l’Ufficio Politiche Giovanili del Comune di Cesena;

- La proposta progettuale è stata approvata per € 15.000,00 con Delibera di Giunta n.
733  del  15/05/2023 ed assegnata  con Determinazione  12380 del  06/06/2023 con
oggetto  “CONCESSIONE  E  IMPEGNO  DEI  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI
BENEFICIARI PUBBLICI - INTERVENTI PER LE GIOVANI GENERAZIONI - DGR
1248/2022 - IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE GECO 12” ;

CONSIDERATO che :

-  lo strumento per realizzare tali  finalità sia  l’avvio di una procedura di
coprogettazione mediante il coinvolgimento di  tutti i soggetti senza fini di
lucro indicati agli articoli 20, 32 e 35 del D. Lgs. 117/2017 (Codice del
Terzo settore) aventi sede nel Comune di Rimini, che svolgono attività a
favore ella popolazione giovanile.

CONSIDERATO  che  nella  scelta  della  soluzione  progettuale  più
confacente agli scopi e finalità perseguiti  dall’Amministrazione Comunale gli
elementi che verranno considerati sono:

1. Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle  finalità
indicate), sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi
del progetto;

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

2. Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi  come
risorse  umane  (qualificate  e  non)  e  strumentali,  impiegate  dal
proponente  per la realizzazione del  progetto  e non coperte dal
contributo pubblico;

DATO ATTO che:

- il  contributo  previsto trova  copertura  finanziaria  con  risorse  della  Regione
Emilia  Romagna  assegnate  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  733 del
07/08/2023 e successiva Determina Regionale n. 12380 del 06/06/2023 con la
quale è stato stanziato un finanziamento di € 15.000,00 per il suddetto progetto;

- la spesa complessiva per tale iniziativa per l’anno 2023 è pari ad € 15.000,00
e  trova  copertura  sul  Cap.  5080 (c.p.f.  1.04.04.01.001)  denominato:
“Trasferimenti  correnti  per progetto Geco 11 (E.  CAP. 1260) SUL BILANCIO
2023;

-  il progetto è interamente finanziato con risorse della Regione Emilia-Romagna
per € 15.000,00 e  alla liquidazione delle somme a favore dei soggetti  gestori
delle  attività  individuati  ad  esito  di  istruttoria  pubblica  di  coprogettazione
provvederà  il  Comune  di  Rimini,  assegnatario  delle  risorse,  previa
rendicontazione delle attività svolte e delle spese effettivamente sostenute dal
soggetto assegnatario; 

-  il  progetto oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di applicazione
dell’art.  11 della Legge 3/2003 in quanto non configurabile  come progetto di
investimento pubblico, e pertanto, non è stato richiesto il relativo codice unico di
progetto (CUP)" ;

RICHIAMATA la delibera  di  Giunta  Comunale  n.  258 del  08/08/2023 con la
quale è stato approvato il progetto “Giovani on the road”;

DATO ATTO CHE le risorse sono disponibili sul Bilancio 2023 al Cap. di spesa
n. 5080 denominato “Trasferimenti  correnti  per progetto GECO 11” (E. CAP.
1260), giusta prenotazione n. 2023/8583, piano finanziario 1.04.04.01.000;

RILEVATO  che  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  comunicato  che  le  attività
progettuali dovranno essere concluse e rendicontate entro il 31/12/2023, salvo
motivate  ragioni,  da  documentarsi  adeguatamente,  sulla  base  delle  quali  i
Beneficiari  potranno richiedere,  entro  il  15 novembre 2023,  una proroga,  da
concedersi  con apposito atto del Dirigente regionale competente per materia
prima  della  scadenza  della  presente  Convenzione.  In  caso  di  proroga  si
provvederà  alla  rivisitazione  delle  scritture  contabili  ai  fini  della  corretta
registrazione dell’impegno di spesa assunto, in linea con i principi previsti dal
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

RITENUTO pertanto necessario:
-  assegnare la  realizzazione del  progetto  “Giovani  on the road”  mediante  
istruttoria pubblica per la co-progettazione ai sensi dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 
a soggetti  del  terzo settore al  fine di  valorizzare  l’esperienza di  tali  realtà  
presenti sul territorio e alle quali verrà versata la somma stanziata di Euro  
15.000,00;

- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al 
fine di dare ampia conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente interessati  
dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

-  provvedere,  ad  esito  della  procedura,  alla  sottoscrizione  di  un  accordo  che
specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

- di prenotare la somma sul Bilancio 2023;

DATO ATTO che il CIG attribuito da ANAC è  Z103D2CBED

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1) DI AVVIARE il procedimento di istruttoria pubblica ai sensi dell’art. 55 d.lgs.
117/2017 per la progettazione e realizzazione delle singole attività progettuali
indicate  nel  progetto  denominato  “Giovani  on  the  road”,  approvato  dal
Comune di Rimini con delibera di Giunta Comunale n.  258 del 08/08/2023,
finalizzato alla  realizzazione delle attività al fine di valorizzare l’esperienza di
tali realtà presenti sul territorio e alle quali verrà versata la somma stanziata di
cui  alla scheda progettuale allegata al  presente atto e per la realizzazione
delle quali è stata assegnata una quota di € 15.000,00;

2) DI PRENOTARE la somma di e 15.000,00 sul Bilancio 2023 Cap. di spesa
n. 5080 denominato “Trasferimenti correnti per progetto GECO 11” (E. CAP.
1260),  piano  finanziario  1.04.04.01.001  per  dare  avvio  alla  procedura  di
istruttoria pubblica;

3) DI DARE ATTO che:
-   il  progetto  denominato  “GIOVANI  ON THE ROAD”,  le  cui azioni  svolte

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

dovranno essere completate entro il  31/12/2023,  salvo motivate ragioni,  da
documentarsi  adeguatamente,  sulla  base  delle  quali  i  Beneficiari  potranno
richiedere,  entro  il  15  novembre  2023,  una  proroga,  da  concedersi  con
apposito  atto  del  Dirigente  regionale  competente  per  materia  prima  della
scadenza della presente Convenzione. In caso di proroga si provvederà alla
rivisitazione  delle  scritture  contabili  ai  fini  della  corretta  registrazione
dell’impegno di  spesa assunto,  in linea con i  principi  previsti  dal  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii, è finalizzato:
-  Alla formazione degli youth worker che attiveranno e gestiranno gli spazi
Informagiovani;

- Alla diffusione e potenziamento di un portale web e social media dedicato
alla  popolazione  giovanile  per  la  diffusione  delle  informazioni  riguardanti
opportunità lavorative, associative, formative e tempo libero;

-  Organizzare  punti  informativi,  a  cadenza  periodica,  negli  spazi  scolastici
(specialmente negli Istituti Superiori);

-  Alla  creazione  di  uno  sportello  Informagiovani,  con  apertura  periodica,
presso uno spazio del Comune di Rimini;

-   Al  potenziamento  del  servizio  informagiovani  presso  i  Centri  di
Aggregazione Giovanili che già svolgono questa azione;

-   All’interno delle attività dell'informagiovani si svilupperà una mappatura di
tutti i servizi rivolti ai giovani che sono presenti nel territorio (dal tempo libero,
sport,  cultura…)   coinvolgendo  la  rete  associativa  e  i  giovani  stessi  nella
segnalazione di strutture o servizi.

-   All’ organizzazione di una serie di incontri finalizzati allo scambio di buone
pratiche e al confronto in collaborazione con l’Ufficio Politiche Giovanili  del
Comune di Cesena;
 

5)  DI COINVOLGERE nella co-progettazione, così come previsto dall’’art.55
d.lgs.  117/2017,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o
manifestano il loro interesse a partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-
progettazione;

6)  DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso
pubblico al fine di  dare ampia conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi; 

7) DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente

6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

SETTORE PROTEZIONE SOCIALE
Determinazione Dirigenziale n. 3163 del   08/11/2023

agli scopi e finalità, gli elementi che verranno considerati sono:
1. Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate),

sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi del progetto;
2. Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse

umane (qualificate e non) e strumentali impiegate per la realizzazione del
progetto;

8) DI DARE ATTO che:

-  alla  liquidazione  delle  somme  a  favore  dei  soggetti  gestori  delle  attività
individuati ad esito della presente procedura provvederà il Comune di Rimini,
assegnatario delle risorse, previa rendicontazione delle attività svolte e delle
spese effettivamente sostenute da parte del soggetto affidatario;

9)  DI  DARE ATTO  che  ad  esito  della  procedura  di  istruttoria  pubblica  si
procederà  alla  sottoscrizione  di  un  accordo  che  specificherà  gli  impegni
reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario e all’assunzione dei
relativi impegni di spesa;

10) di dare atto che si provvederà ad iscrivere le Associazioni  beneficiarie
all'Albo on line pubblicato ai  sensi  dell’art.  27 del D.  Lgs.  33/2016 sul sito
dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” (cod. 1);

11) di dare atto che il trasferimento alle Associazioni beneficiarie non rientra
tra  le  spese  per  lo  sviluppo  e  destinate  ad  investimenti  pubblici  per
l’erogazione del quale è richiesto il CUP ai sensi della delibera del CIPE n.
24/2004;

12)  Di  dare  altresì  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  
Massimiliano Alessandrini, Dirigente al Settore Protezione Sociale;

13)  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

14) di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’ufficio Controllo 
di gestione;

      IL DIRIGENTE
Massimiliano Alessandrini

7


	IL DIRIGENTE
	- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

